## **PRESIDÊNCIA**

A Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

PORTARIA Nº 684/2023-GP. Belém, 13 de fevereiro de 2023.

Considerando a designação do Juiz de Direito Lúcio Barreto Guerreiro para o exercício da função de Juiz Auxiliar da Corregedoria Geral de Justiça;

Considerando, ainda, a imperiosa continuidade da prestação jurisdicional, atividade típica do Poder Judiciário e fundamento de caráter constitucional (art.93, inciso XII), que traduz a prevalência do interesse público;

Considerando, também, o disposto no art. 6°, § 7° da Lei Estadual 7.588/11;

Considerando, por fim, os termos do expediente Nº TJPA-MEM-2023/07727,

SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Juiz de Direito Lúcio Barreto Guerreiro, Auxiliar da Corregedoria Geral de Justiça, programadas para o mês de março do ano de 2023.

PORTARIA Nº 686/2023-GP. Belém, 13 de fevereiro de 2023.

**Considerando** a imperiosa continuidade da prestação jurisdicional, atividade típica do Poder Judiciário e fundamento de caráter constitucional (art.93, inciso XII), que traduz a prevalência do interesse público;

Considerando, ainda, o disposto no art. 6°, § 7° da Lei Estadual 7.588/11;

Considerando, também, os termos do expediente Nº TJPA-MEM-2023/06024,

**SUSPENDER**, por necessidade de serviço, as férias da Juíza de Direito **Renata Guerreiro Milhomem de Souza**, titular da 1ª Vara Criminal de Marabá, programadas para o mês de maio do ano de 2023.

PORTARIA Nº 692/2023-GP. Belém, 14 de fevereiro de 2023.

CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do requerimento nº TJPA-REQ-2023/02037,

Art. 1º EXONERAR a bacharela ARIELA BARBOSA FREIRE, matrícula nº 204790, do Cargo em Comissão de Assessor de Juiz, REF-CJS-2, junto ao Gabinete do Juízo da Vara Cível da Comarca de Novo Progresso, a contar de 08/02/2023.

Art. 2º NOMEAR a bacharela ARIELA BARBOSA FREIRE, matrícula nº 204790, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Juiz, REF-CJS-2, junto ao Gabinete do Juízo da Vara Única da Comarca de Acará, a contar de 08/02/2023.

## PORTARIA N° 697/2023-GP. Belém, 13 de fevereiro de 2023.

CONSIDERANDO a Portaria 1701/2010-GP, de 15/07/2010, que constitui a Comissão permanente para elaboração da lista das delegações vagas, na forma do §3º do art.11º da Resolução nº 80 do CNJ;

CONSIDERANDO o expediente protocolizado sob código TJPA-MEM-2023/07795, da Corregedoria Geral

de Justiça,

- Art.1º DESIGNAR para integrar a Comissão Permanente para elaboração da lista das delegações vagas, na forma do § 3º do art. 11 da Resolução nº 80/2009 do CNJ:
- I Desembargador José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior, Corregedor-Geral de Justiça, que a presidirá;
- II Lúcio Barreto Guerreiro, Juiz-Auxiliar da Corregedoria-Geral de Justiça;
- III Manuel Belarmino da Costa Neto, Analista judiciário, que exercerá a função de secretário;
- IV Paola Watrin Pimenta Menescal, Analista Judiciária;
- V- Jaime Dias Lima, Analista Judiciário;
- VI Angélica do Socorro Castro Lopes Rodrigues, Analista Judiciária;
- VII Dayse Jesus dos Santos, Analista Judiciária.
- Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições da Portaria nº 3256/2022-GP

## PORTARIA Nº 699/2023-GP, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe sobre a composição do Comitê Gestor Local de Atenção Integral à Saúde de Magistrados e Servidores do Poder Judiciário do Estado do Pará.

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 207, de 15 de outubro de 2015, do Conselho Nacional de Justiça, que institui Política de Atenção Integral à Saúde de Magistrados e Servidores do Poder Judiciário;

CONSIDERNADO o disposto na Portaria nº 1774/2016-GP, de 13 de abril de 2016, que institui o Comitê Gestor Local de Atenção Integral à Saúde de Magistrados e Servidores do Poder Judiciário do Estado do Pará.

- Art. 1º Designar como membros do Comitê Gestor Local de Atenção Integral à Saúde de Magistrados e Servidores do Poder Judiciário do Estado do Pará, sem prejuízo de outras atribuições:
- I Margui Gaspar Bittencourt, Desembargadora do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, que o coordenará:
- II Homero Lamarão Neto, Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, que substituirá a coordenadora em suas ausências e impedimentos;
- III Camila Amado Soares, Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Justiça do Estado do Pará;
- IV Manoel de Christo Alves Neto, Coordenador de Saúde do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
- Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria nº 1935/2021-GP.

## **PORTARIA Nº 701/2023, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.**

Designa integrantes do Núcleo de Cooperação Judiciária.